11. Le feste non si osservano a dovere; in esse non si ascolta la S. Messa, e si lavora (Somm. pag. 2. c. VII. pag. 22. C. VI; pag. 39. 53. c. VII. 72. §.13.). I Vescovi parlando su questo punto quantunque non omettano di riprovare la negligenza dei loro sudditi, pure non lasciano di scusarli in qualche maniera in vista della lontananza, in cui sono dalla chiesa parrocchiale, della loro povertà, per cui sono costretti frequentare il mercato, che si tiene nella Domenica e di fare altri lavori campestri (Somm. pag. 52. c. VIII.). Osservando poi essersi ottenuto dal Governo Turco che il mercato si trasporti nel Mercoldi, e così essersi tolto un grandissimo ostacolo per l'osservanza delle

feste, chiedono la riduzione delle feste medesime (Somm. pag. 39. c. VII. e num. IX. pag. 75.) non che le facoltà di permettere ai loro diocesani di correre al mercato ec. se cada in giorno festivo. Il consultore conviene sulla domandata riduzione delle feste, dissente sulla chiesta dispensa per i giorni di mercato se coincidano con i festivi, e propone anche un mezzo facile per far sentire a tutti la S. Messa in questi giorni di mercato (pag. 5. 35). Nella ponenza *sui varj dubbi proposti dal Vicario Apostolico di Scopia*, di cui si trattò nel generale Consesso dei 20. Luglio 1840. la S. C. prendendo ad esame il dubbio XIV nel quale si domandava come dovesse agirsi nei casi, in cui i cristiani fossero costretti o dal Governo Turco o dai Padroni a lavorare nei giorni festivi ; il XV nel quale si esponeva che i fornari erano obbligati dal Governo a fare il pane nei giorni di festa e però non potevano sentire la messa, come anche i Cristiani servi dei Turchi ; ed il XVI in cui si chiedeva cosa dovesse prescriversi agli agricoltori, che per la lontananza dalla chiesa parrocchiale quasi mai ascoltavano la S. Messa nelle feste, rispose ad XIV *rescribendum indulgenter prout in nola Archivii et in voto Consultoris*, che si allegarono nella indicata ponenza; ad XV. *rescribendum acque indulgenter juxta doctrinam notissimam probatorum auctorum, et juxta proxim; ad XVI. Indulgentia juxta sententiam probatorum auctorum.* L'indulgenza poi insinuata dal Consultore al dubbio XIV. succitato era questa: "Si autem Gubernium, aut dominii particulares, seu heri Christifideles adigent ad laborandum Dominicis, aliisque festis diebus in contemptum Catholicae Religionis, nullo modo. eis licitum est illis laborare. Si vero hujusmodi contemptus absit, non esse inquietandos miseros illos catholicos, qui coacti ad laborandum, non sine periculo gravis damni possent aut Gubernio, aut Dominis non obtemperare, et ab imperatis operibus abstinerere. Hortandos tamen esse ut missae saltem his diebus intersint: quod si omnino non possint, diutius saltem orient, actus virtutum theologalium, et contritionis renovantes, aliasque impositas preces devote recitantes. Quoad demum christianos illos, quorum opera utuntur Turcae in suis templis, vulgo MOSCHEE, aedificandi, detur responsio ...Decembris 1837". Nella nota di Archivio pag. 8. si riportano i vari temporanei indulti, che in proposito sono stati accordati a quasi tutte le diocesi dell'Albania, e si osserva non esservi attualmente pericolo, che la riduzione delle feste faccia impressione agli Albanesi come nel secolo passato.